8 Augustinus, *De trin.* XV, 10, 18, 36 (1968: 484).

9 *Ibid.* XV, 11, 20, 1 (1968: 486).

10 *Ibid.* XV, 10, 18 (1968: 485). Sirridge 1999, “‘*Quam videndo intus dicimus*’: Seeing and Saying in *De Trinitate XV*”, in S. Ebbesen and R.L. Friedman (eds.), *Medieval Analyses in Language and Cognition* (Copenhagen, 1999), pp. 317-30.

11 *Ibid.* XV, 10, 19, 66sq. (1968: 485): “... ad nullam pertinet linguam, earum scilicet quae linguae appellantur gentium...”

12 Anselm of Canterbury, *Monolog.* 1968: 25.

13 *Ibid.* 48: “... omnia huiusmodi verba, quibus res quaslibet in mente dicimus, id est cogitamus, similitudines et imagines sunt rerum, quarum verba sunt.”

14 Cf. Roger Bacon, *Summa gram.* 1940: 64: “... Intellectus ... simplices sunt dictiones et termini mentales, intellectus compositi sunt orationes, propositiones et argumenta.”

15 Peter Abelard spoke (*Theol. christ.*, lib. I, 20, ed. Buytaert, p. 79, 235-36; *Patrologia Latina* 178, col. 1130A [= lib.I, cap. 4]) of “quaedam intelligentiae locutio quae in mente formatur”.

16 Cf. Panaccio 1992b: 67.

17 Hugh of Lawton in William Crathorn, *Quäst. zum ersten Sent.*, 174: “Nulla similitudo, quae est subiective in anima, potest supponere pro aliqua re. Igitur nulla talis similitudo potest esse pars propositionis.” See Gelber 1984.

18 William Crathorn, *Quäst. zum ersten Sent.*, 158; see also 201: “Igitur verbum mentis, quod est similitudo rei, quae non est propositio nec pars propositionis, sed id de quo propositio formatur, non est propositio mentalis nec pars eius.”

19 *Ibid.* p. 171.

20 *Ibid.* p. 169.

21 William Ockham, *SL I*, 1, OP I, 7.

22 Thomas Aquinas, *Quaest. disp. de pot.*, q. 8, a.1 c, 1953, 215.

23 Thomas Aquinas, *Super Evang. S. Joannis, lect. I*, 1, 1952: 8a; cf. Müller 1968: 56.

24 Thomas Aquinas, *Quaest. disp. de pot.* q. 8, a. 1 c, 1953, 215: “conceptio a tribus ... differt. A re intellecta, quia res est interdum extra intellectum; conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu. ... a specie intelligibili: nam species intelligibilis ... consideratur ut principium actionis intellectus ... ab actione intellectus: quia ... conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quoddam per ipsam constitutum. ... Haec autem conceptio intellectus in nobis proprie verbum dicitur.”

25 Cf. Panaccio 1992a; Meier-Oeser 2001.

26 E.g. Francisco de Araújo, *Comment. in univ. Arist. Met.*, 1617: 364a.

27 E.g. Franciscus Suárez, *Tract. de anima*, in *Op. omn.* 3, 633.

28 *Ibid.*

29 Franciscus Suárez, *Disp. met.* 2,1,1, *Op. Omn.* 25, 64b.

30 Franciscus Suárez, *Tract. de anima*, in *Op. omn.* 3, 632.

31 *Ibid.*

32 Gabriel a Sancto Vincentio, *In lib. de an.*, 1670: 444a: “Sed quaeres ... quomodo verbum intelligatur, aut terminet intellectionem, ut quo tantum, an etiam ut quod? ... dicendum est quod verbum potest cognosci ut quo et ut quod, ut enim habet propriam immaterialitatem, et cognoscibilitatem, cognoscitur ut quod, ut autem est forma intentionalis, et imago obiecti cognoscitur ut quo, cum hoc modo sit id quo obiectum cognoscitur. Exemplum habemus in imagine Caesaris, quae potest duobus modis cognosci ut quod quatenus est quaedam res, composita ex tali figura, et tali colorum dispositione, et varietate ut sit se ipsa visibilis, quo modo videtur ab illis qui nesciunt esse imaginem Caesaris. Et cognoscitur ut quo, quatenus cognoscitur ut imago Caesaris, tunc enim idem est motus in imaginem et in id cuius est imago. Idem dicas de verbo quod scilicet cognoscitur ut quod est quaedam res immaterialis, cognoscibilis, etc. et ut quo, ut est imago, seu prout exercet officium imaginis, tunc enim cognoscitur ut quo.”

33 Petrus Hurtado de Mendoza, *Disp. de universa philos.*, 1617: 792: “Dico primo, quando intellectus verbum efformat, illud est idem cum specie expressa producta per actionem intelligendi: est communissima sententia P. Suarez ... probatur primo a priori, verbum est, quo aliquid loquimur: sed praecise per actionem, et eius terminum loquimur: ergo verbum nihil est praeter actionem, et eius terminum: minor probatur, loqui nihil est aliud, quam potentiae intellectivae rem proponere, et indicare, ut patet in locutione vocali, quae nihil est praeter manifestationem conceptuum: sed actio intellectiva cum suo termino rem intellectui manifestat: ergo per illam loquitur intellectus.”

34 This is at least the position Ockham advocates in *SL I*, 12. OP I, 41sq.: “Illud autem existens in anima, quod est signum rei, ex quo propositio mentalis componitur ad modum quo propositio vocalis componitur ex vocibus, aliquando vocatur intentio animae, aliquando conceptus animae, aliquando passio animae, aliquando similitudo rei...” Cf. *Quodl.* III, q. 12, OT IX, 247sq.: “... sicut oratio in scripto componitur ex dictionibus scriptis et propositio in voce componitur ex vocibus, ita propositio in mente componitur ex intellectibus...” Cf. Walter Chatton: *Rep. et Lect. super Sent.*, prol., q. 1 art. 1, 1989: 22: “... suppono ... quod propositio in mente componatur ex intentionibus sicut propositio in voce ex vocibus, sicut alias ostendetur. Suppono etiam, quod eodem ordine, quo proferuntur in voce voces illae, quae sunt partes propositionis in voce,